

平成 2 7 年度

決 算 報 告 書

自 平成 2 7 年 4 月 1 日

至 平成 2 8 年 3 月 3 1 日

一 般 財 団 法 人 日 本 科 学 技 術 連 盟

貸借対照表

平成 28 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金及び預金	977,811,709	679,788,401	298,023,308
未収金	258,235,291	260,319,812	△ 2,084,521
前払金	17,407,547	17,869,419	△ 461,872
立替金	511,120	328,886	182,234
貯蔵品	492,170	492,170	0
貸倒引当金	△ 1,011,307	△ 632,499	△ 378,808
流動資産合計	1,253,446,530	958,166,189	295,280,341
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	0	59,000,000	△ 59,000,000
定期預金	1,105,200,000	1,485,200,000	△ 380,000,000
有価証券	1,210,000,000	830,000,000	380,000,000
基本財産合計	2,315,200,000	2,374,200,000	△ 59,000,000
(2) 特定資産			
活動安定化積立資産	1,315,000,000	1,165,000,000	150,000,000
研究開発積立資産	70,000,000	70,000,000	0
設備改修積立資産	60,000,000	60,000,000	0
住宅貸付積立資産	61,000,000	61,000,000	0
デ賞基金積立資産	6,700,000	6,700,000	0
NQC賞積立資産	1,083,555	1,083,555	0
QCC活動積立資産	9,486,538	11,881,881	△ 2,395,343
米山QCC活動積立資産	6,980,751	6,638,972	341,779
国際会議積立資産	45,000,000	46,000,000	△ 1,000,000
海外技術積立資産	11,000,000	11,000,000	0
減価償却引当資産	1,147,437,212	1,209,491,251	△ 62,054,039
退職給与引当資産	551,194,900	523,304,600	27,890,300
特定資産合計	3,284,882,956	3,172,100,259	112,782,697
(3) その他固定資産			
土地	3,573,340,040	3,573,340,040	0
建物	1,606,781,031	1,709,409,677	△ 102,628,646
建物附属設備	783,820,074	825,740,877	△ 41,920,803
構築物	9,338,322	10,106,322	△ 768,000
什器備品	107,698,693	122,716,395	△ 15,017,702
減価償却累計額	△ 1,147,437,212	△ 1,209,558,007	62,120,795
ソフトウェア	13,724,150	4,157,775	9,566,375
保証金	75,689,142	75,689,142	0
長期貸付金	593,779	1,543,767	△ 949,988
その他の固定資産合計	5,023,548,019	5,113,145,988	△ 89,597,969
固定資産合計	10,623,630,975	10,659,446,247	△ 35,815,272
資産合計	11,877,077,505	11,617,612,436	259,465,069
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	160,126,483	119,836,949	40,289,534
未払税金	47,884,800	47,578,400	306,400
前受金	29,729,051	30,958,615	△ 1,229,564
預り金	24,273,310	26,315,516	△ 2,042,206
流動負債合計	262,013,644	224,689,480	37,324,164
2. 固定負債			
退職給付引当金	551,194,900	523,304,600	27,890,300
PCB処理対策引当金	7,777,728	0	7,777,728
固定負債合計	558,972,628	523,304,600	35,668,028
負債合計	820,986,272	747,994,080	72,992,192
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
米山QCC活動積立金	6,980,751	6,638,972	341,779
指定正味財産合計	6,980,751	6,638,972	341,779
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(6,980,751)	(6,638,972)	(341,779)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	11,049,110,482	10,862,979,384	186,131,098
(うち基本財産への充当額)	(2,315,200,000)	(2,374,200,000)	(△59,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(2,726,707,305)	(2,642,156,687)	(84,550,618)
正味財産合計	11,056,091,233	10,869,618,356	186,472,877
負債及び正味財産合計	11,877,077,505	11,617,612,436	259,465,069

正味財産増減計算書

平成 27 年 4 月 1 日 から 平成 28 年 3 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	19,421,688	29,549,680	△ 10,127,992
基本財産受取利息	19,421,688	29,549,680	△ 10,127,992
特定資産運用益	6,891,640	6,971,074	△ 79,434
特定資産受取利息	6,891,640	6,971,074	△ 79,434
受取入会金	100,000	140,000	△ 40,000
受取賛助入会金	100,000	140,000	△ 40,000
受取会費	34,300,000	34,450,000	△ 150,000
賛助受取会費	34,300,000	34,450,000	△ 150,000
事業収益	2,503,352,489	2,515,061,548	△ 11,709,059
定例セミナー収益	698,526,408	684,425,711	14,100,697
資格検定収益	209,291,923	195,439,593	13,852,330
研究会収益	25,863,640	27,003,888	△ 1,140,248
シンポジウム収益	50,032,195	43,905,750	6,126,445
大会収益	66,426,320	124,831,676	△ 58,405,356
マシントシステム審査収益	944,727,075	963,118,270	△ 18,391,195
社内セミナー収益	425,019,909	381,414,650	43,605,259
出版収益	50,689,738	51,376,463	△ 686,725
物品販売収益	32,775,281	35,316,538	△ 2,541,257
貸貸事業収益	0	8,229,009	△ 8,229,009
受取補助金等	392,168	384,958	7,210
受取補助金等振替額	392,168	384,958	7,210
雑収益	5,705,637	6,066,251	△ 360,614
受取利息収益	331,511	303,823	27,688
雑収益	5,374,126	5,762,428	△ 388,302
貸倒引当金戻入	0	0	0
経常収益計	2,570,163,622	2,592,623,511	△ 22,459,889
(2) 経常費用			
事業費	2,505,432,210	2,550,858,683	△ 45,426,473
役員報酬	37,959,344	32,360,647	5,598,697
役員賞与	11,967,393	8,612,263	3,355,130
給料	386,620,781	370,744,336	15,876,445
賞与	118,660,542	109,473,928	9,186,614
退職給付費用	45,782,773	48,549,067	△ 2,766,294
福利厚生費	137,071,703	129,039,872	8,031,831
渉外費	2,042,043	1,721,825	320,218
旅費交通費	54,159,798	52,577,492	1,582,306
印刷費	2,430,834	3,173,480	△ 742,646
図書新聞費	640,523	821,560	△ 181,037
建物管理費	35,057,577	43,862,145	△ 8,804,568
修繕費	16,194,514	9,257,245	6,937,269
賃借料	111,815,336	127,747,897	△ 15,932,561
電算機関係費	17,633,421	16,764,633	868,788
租税公課	66,719,520	62,553,981	4,165,539
減価償却費	56,863,082	80,625,033	△ 23,761,951
外部委託費	559,273,769	536,724,284	22,549,485
外部委託旅費交通費	142,138,696	116,219,662	25,919,034
会場費	48,828,125	120,636,372	△ 71,808,247
資料費	102,652,204	100,751,522	1,900,682
会合費	16,393,656	16,585,831	△ 192,175
広告宣伝費	53,378,977	55,813,574	△ 2,434,597
通信運搬費	28,332,125	32,981,870	△ 4,649,745
消耗品費	10,384,212	10,500,914	△ 116,702
雑費	337,868,925	332,504,207	5,364,718
科学技術交流費	3,452,655	4,030,370	△ 577,715
研究開発費	5,935,122	9,325,954	△ 3,390,832
表彰関係費	4,777,671	9,967,921	△ 5,190,250
Q C C 本部費	16,284,671	19,210,141	△ 2,925,470
出版費	43,825,512	57,286,516	△ 13,461,004
物品販売費	29,907,898	30,434,141	△ 526,243
貸倒引当金繰入	378,808	0	378,808

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費	57,521,709	65,124,984	△ 7,603,275
役員報酬	7,340,656	7,239,353	101,303
役員賞与	2,314,277	1,926,637	387,640
給料	9,701,307	10,691,844	△ 990,537
賞与	3,541,828	3,630,191	△ 88,363
退職給付費用	2,631,592	2,499,222	132,370
福利厚生費	5,359,123	5,308,602	50,521
渉外費	1,166,990	769,127	397,863
旅費交通費	785,072	810,305	△ 25,233
印刷費	0	115,203	△ 115,203
図書新聞費	103,210	158,185	△ 54,975
建物管理費	152,596	458,738	△ 306,142
修繕費	69,724	53,177	16,547
賃借料	1,641,236	5,148,364	△ 3,507,128
電算機関係費	2,936,118	3,411,206	△ 475,088
租税公課	14,994,240	16,613,894	△ 1,619,654
会合費	133,729	255,498	△ 121,769
通信運搬費	673,243	1,011,529	△ 338,286
消耗品費	990,800	715,340	275,460
雑費	2,653,465	3,636,346	△ 982,881
減価償却費	332,503	672,223	△ 339,720
経常費用計	2,562,953,919	2,615,983,667	△ 53,029,748
当期経常増減額	7,209,703	△ 23,360,156	30,569,859
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
千駄ヶ谷固定資産処分益	251,726,080	0	251,726,080
経常外収益計	251,726,080	0	251,726,080
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	532,623	4,237,147	△ 3,704,524
PCB処理引当繰入	7,777,728	0	7,777,728
立退料	0	15,480,160	△ 15,480,160
本部移転費用	0	37,740,656	△ 37,740,656
大阪事務所移転費用	1,904,026	10,149,422	△ 8,245,396
経常外費用計	10,214,377	67,607,385	△ 57,393,008
当期経常外増減額	241,511,703	△ 67,607,385	309,119,088
他会計振替額	0	0	0
税引前一般正味財産増減額	248,721,406	△ 90,967,541	339,688,947
法人税、住民税及び事業税	62,590,308	68,033,018	△ 5,442,710
当期一般正味財産増減額	186,131,098	△ 159,000,559	345,131,657
一般正味財産期首残高	10,862,979,384	11,021,979,943	△ 159,000,559
一般正味財産期末残高	11,049,110,482	10,862,979,384	186,131,098
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	△ 341,779	384,958	△ 726,737
当期指定正味財産増減額	341,779	△ 384,958	726,737
指定正味財産期首残高	6,638,972	7,023,930	△ 384,958
指定正味財産期末残高	6,980,751	6,638,972	341,779
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	11,056,091,233	10,869,618,356	186,472,877